B 2

bus

bus iuribus iisque a reliquis conuentionum speciebus admodum diuersis fruitur. Quorum iurium singularium uero fines eo accuratius sunt regundi, quo minus contra iuris ecclesiastici placita aut similitudinem extendi aut constringi queunt.

Quod sponsalia nuptiis prioribus uel morte uel diuortii sententia sublatis ineunda attinet, his quidem iure canonico, quo minus statim iniri possint, nihil impediti obstat, quid? quod tempus luctus, uiduae ex legibus romanis praefixum illo quidem iure secundas nuptias haud moretur. H. BROUWERVS de iure Connub. Lib. 2. C. 19. n. 7.

Vxori post mortem mariti superstiti leges romanae intra tempus luctus nuptias inter alias coërcitiones sub poena infamiae interdunt, l. i. 8. et u. §. i. ff. de his, qui norantur infamia. l. i. et 2. C. de secund. nupt. iura canonico-pontificia uero matrimoniis longe maxime fauentia, ab hac saluti publicae tantum non semper infesta poena

poena quidem recedunt Cap. 4. et 5. X. de secund. nupt.
 Conf. quae ad haec loca commentatus est Io. LVDOV.
 ERN. PÜTTMANNVS in Probabilibus iur. ciuil. Lib. 1.
 Cap. 17. ea tamen quibus hodie vtimur aliis poenis prae-
 stitutis nimiam hanc secundarum nuptiarum festinationem
 prohibent.

Quod quidem haud ex odio, quo leges ecclesiasticae
 veteres ex patrum prae primis doctrina vltiora vota in
 vniuersum premunt, adeo vt GRATIANVS in Decreto
 Can. 9. C. 31. qu. 1. secundas nuptias honestam fornicationem
 nominare haud erubescat, originem ducit, ve-
 rum ex naturali ratione, quum vnicuique pateat, viduam
 non modo contra reuerentiam marito debitam impinge-
 re, si hoc vix paucos ante dies vel septimanas mortuo,
 statim ad vltiora prouolet vota, sed etiam grauida for-
 san ex defuncto marito vidua sanguinem turbari partum-
 que incertum reddi, viduum vero, in quo quamquam
 posterior ratio cessat, decori tamen, quod in ciuitate
 bene ordinata numquam negligi debet, placidas leges

violare, qui nimis ad nouas nuptias ineundas prope-
rando se minus iacturam coniugis demortuae lugere,
quam affectibus satis faciendis studere palam significat.

Tempus itaque certum leges nostrae ciuiles pari-
ter ac ecclesiasticae ex causis iam allatis viduae tamen
solum, ac illae quidem sub initium ciuitatis romanae
decem menses, quibus annus a Romulo descriptus erat,
OVIDIUS Lib. I. Factor. v. 35. et 36. postea annum
I. 2. C. cit. definituerunt; legislator Saxo Serenissimus ve-
ro et viduo semestri spatium praefixit, ad cuius finem
vsque vltiores nuptias iniri nefas, ita tamen, vt matri-
monium ipsum currente luctus tempore contractum haud
quidem nullum, coniux isque huius legis violator au-
tem poenis infra commemorandis obnoxius sit. *Ebeord-
nung vom 10. Aug. 1624. Art. V. Cod. Aug. Tom. I. p.
1019. inserta.*